平成 27年 12月 22日

各 位

会 社 名 プレシジョン・システム・サイエンス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  田 島  秀 二

  （コード番号：7707 東証マザーズ）

問合せ先 常 務 取 締 役  秋 本  淳

（ TEL 047-303-4800  http://www.pss.co.jp/）

ベンチャー投資事業からの撤退について

プレシジョン・システム・サイエンス株式会社（以下、PSS）は、平成 18 年 7 月に 100％出資に

てPSS キャピタル㈱を設立し、同時にバイオコンテンツ投資事業有限責任組合を立ち上げ、バイオベ

ンチャーへの投資事業を展開してまいりました。来年で設立から 10 年を迎え、平成 28 年 5 月には投

資事業組合が満期となるにあたり、今後の投資事業の継続に関して検討してまいりましたが、本日開

催の取締役会にて、同事業からの撤退を決議いたしましたので、お知らせいたします。
これまでの投資事業活動といたしましては、ファンド総額 600 百万円（出資構成：PSS グループ

50％、独立行政法人中小企業基盤整備機構 50％）にて、計 7 社に対し投資実行いたしました。平成

25 年 6 月には、投資先の 1 社であった㈱リプロセルの株式上場により、大きくキャピタルゲインを得

ることができ、投資事業としては大成功を収めました。
しかしながら、当社を取り巻く環境や今後の事業展開を勘案し、人材や資金などのリソースを本業

であるバイオ事業に集中させるため、投資事業からは撤退する方針といたしました。
なお、今後につきましても、本業に関連した資本提携などによるバイオベンチャーへの投資に関し

ては、必要に応じて、本社での株式保有（政策投資）にて対応していく所存であります。

現在、投資事業組合にて投資先として株式保有している未公開株式は、下記２社であります。これ

ら株式は、政策投資として引き続き本社にて保有する方針であり、当期中にPSS キャピタル(株)及び

バイオコンテンツ投資事業有限責任組合ともに何らかの整理(清算、合併など)を行う予定であります。

本件における当期業績に与える影響は軽微であります。

銘柄 保有残高
（簿価）

会社概要

ジェネテイン㈱ 84,499 千円 当社連結子会社。エピジェネティクス分野

の試薬・自動化装置販売など。
セルフリーサイエンス㈱ 37,440 千円 小麦胚芽を利用した無細胞タンパク合成

試薬の製造販売など。
合計 121,939 千円

また、PSS キャピタル(株)及びバイオコンテンツ投資事業有限責任組合の取締役 3 名、従業員は 0

名にて、平成 27 年 6 月期業績(なおセグメント別業績においては、「その他」に該当)は下記の通りで

す。

 PSS キャピタル(株)

(a)
平成 27 年 6 月期

連結業績(b)
比率(a/b)

売上高 6,000 千円 5,143,465 千円 0.1%
売上総利益 6,000 千円 1,827,325 千円 0.3%
営業利益 4,609 千円 ▲320,630千円 －
経常利益 3,888 千円 ▲172,170千円 －

(注)上記の業績は、子会社の単体決算にて比較しております。実際の連結業績においては、
取引が内部相殺されております。

 バイオコンテンツ
投資事業有限責任

組合(a)

平成 27 年 6 月期
連結業績(b)

比率(a/b)

売上高 0 円 5,143,465 千円 0%
売上総利益 ▲0 円 1,827,325 千円 －
営業利益 ▲7,354 千円 ▲320,630 千円 －
経常利益 ▲7,354 千円 ▲172,170 千円 －

以 上